



Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Slavs herreds tingbog 1685

Ribe amt, Slavs herred, mikrofilm 31492 - kildeafskrift doneret af Johs. Lind, Hjerting

I Jesu Navn skal al vor gerning ske.

Torsdag den 8. januar 1685:

Peder Poulsen herredsfoged, Niels Clemendsen i Løvlund skriver. Vidnesmændene er Niels Lauridsen i Søgård, Niels Rasmussen i Hejnsvig, Morten Christensen, Poul ---, Bertel Sørensen, Hans Pedersen, Jens Jakobsen, Poul Christensen, alle ibidem.

Torsdag den 15. januar 1685:

Torsdag den 22. januar 1685:

Torsdag den 29. januar 1685:

Torsdag den 5. februar 1685:

Jens Olufsen i Dal har stævnet Niels Christensen i Hindum for gæld. Niels Christensen nægtede med højeste ed at være ham gæld skyldig. Opsat 4 uger.

--- signede navn Anno 1685.

Torsdag den 12. februar 1685:

Niels Clemendsen i Løvlund herredsfoged.

Torsdag den 19. februar 1685:

Niels Clemendsen i Løvlund herredsfoged og Peder Ebbesen i Hejnsvig skriver. Otte mænd: Villum Jessen i Vorbasse, Anders Jensen i Rankenbjerg, Mads Pedersen Nebel, Christen Jensen Hølleddt, Jørgen Hansen Risbøl, Jakob Andersen Fitting, Eskel Hansen i Hindum, Bertel Mortensen i Morsbøl.

Torsdag den 23. februar 1685:

Torsdag den 5. marts 1685:

Torsdag den 12. marts 1685:

24 (navngivne) dannemænd vidnede at ville give --- hver helgård i herredet --- til dem, som ulykkelig ildebrand --- helgård --- halvgård --- fjerdepartsgård --- hver efter sin proportion at --- at give --- af hver gård sognevis --- -løse børn, som ingen midler er efterladt at holdes i skole til Guds ære og deres egen saligheds forfremmelse og en ærlig mand af præsten forordnes dem at oppebære og svare til igen til skolemesteren, som barnet skal tilsættes ---

Herredsfogeden foregav menige herredsmænd, om de ville selv bestille otte mænd at være tinghørere --- enten de ville leje dem for penge ved tinget næst beliggende eller nogle af hvert sogn, at retten kunne vorde betjent. Hvorpå han ingen gensvar kunne bekomme. - Ridefogeden Christian Nielsen begærede tingsvidne.

Torsdag den 23. marts 1685:

Mads Ebbesen i Hovborg på vegne af ridefogeden har stævnet kronens tjenerne: Niels Christensen i Nollund, P-- Christensen i Grene Krog, Mads Pedersen i Fugdøl, Mads Pedersen og Laust Hansen i Nebel, Peder Pedersen i ---, Anders Jensen i Rankenbjerg og Peder Bertelsen i --- og Peder Hansen i Vorbasse for resterende skyld og landgilde. - De mødte i retten og svarede, at de med største besværlighed K.M. skatter kunne tilvejebringe, og dersom de i dette år skulle give landgilde, var det umuligt, de stederne kunne besidde, eftersom de nu ikke havde enten --- korn formedelst den store.

Dom: De skal betale.

Mads Ebbesen i Hovborg er tingholder i denne sag:

Niels Clemendsen i Løvlund på vegne af kronen og retten ctr. Anders Olufsen i Fitting for ulydighed, idet han sig modvilligt forleden tingdag skal have entholden sig imod loven og ej villet være tinghører --- bør lide efter loven samt bøde sine 3 mark. Opsat 4 uger.

Mads Pedersen i Silkeborg og Peder Christensen i Grene Krog har været med herredsfogeden og skriveren i Peder Pedersens gård den 18. december 1684 for at skifte efter hans sal. hustru Anne Madsdatter. - Intet korn i laden og ingen sengeklæder. Når gælden fradrages boets midler, bliver til overs 7 daler 3 mk. 8 sk. Og eftersom der var en hob små børn, som skulle have levnedsmiddel, da blev der intet videre delt. Samme dag registreret og vurderet, hvad middel hans nyindkomne hustru --- hendes søn Iver Nielsen --- For registreringen at forfærdige og al anden bekostning -- og skriverløn til samme, 2 daler --- forn. Peder Christensen skyldig til Peder Poulsen for hans fagedkorn i 2 år, 1 skp. rug.

Torsdag den 2. april 1685:

Torsdag den 9. april 1685: Skærtorsdag.

Torsdag den 23. april 1685:

Peder Pedersen --- gav sin kære --- i Lamborg afkald for arv efter sin sla. fader Peder Jensen, som boede og døde i Lamborg --- Maren Pedersdatter, Peder Pedersen tog sin stedfader Mads H- -- i hånd og takkede for betaling for arv efter sine kære forældre.

Jep Ebbesen i Almstok: For retten fremstod Anne Jakobsdatter, barnefødt i Haien (?) sogn. Hun vidnede, at en ungarl ved navn Christen Jensen, født i Randbøl sogn, var hendes rette barnefader til hendes barn, som hun fødte ved Kyndelmisse.

Mads Ebbesen i Hovborg tingholder i denne sag:

Niels Clemendsen i Løvlund ctr. Anders Olufsen. Opsat 14 dage.

Torsdag den 30. april 1685:

Christen Olufsen i Utoft på vegne af velfornemme Hans Mikkelsen i Kolding har stævnet nogle mænd i Hejnsvig og Fugdøl til at vidne om den afbrændte halve gård, som Poul Terkelsen frarømte. De vidner, at Poul Terkelsen frarømte den halve gård, der tilhører Hans Mikkelsen den 25. april (med Jens Staffensen?). om natten, og derefter stod salshuset i brand.

Sal. Søren Jakobsen boede i den halve gård for ca. 10 år siden. Da nød og brugte han til samme sted 4 agre i den toft næst norden byen --- ej brugt siden, til forn. Jens Staffensen sig den havde tilegnet og ladet ageren pløje og fælde.

Hr. Mikkel i Grindsted præstegård vidnede, at han var med på en af agrene at tiende og tælle derpå (det drejer sig om, hvad jord der hører til gården).

Torsdag den 7. maj 1685:

Mads Nielsen i Sønderby har stævnet Morten (?) Sørensen i Ribe. --- Grindsted sognemænd --- at de skulle nyde deres fæste fremfor nogen anden --- ---

Mads Ebbesen i Hovborg tingholder i denne sag:

Niels Clemendsen i Løvlund fremlagde 2 opsættelser --- begærede dom. Irettesættelsen findes indført fol. 76.

Dom: Anders Olufsen nægtede at være tinghører. Han skal lide efter loven som lovens foragter og overtræder, som synes at være i K.M. nåde og unåde.

Torsdag den 14. maj 1685:

Bertel Mortensen i Morsbøl på vegne af Matias Hansen, hospitalsforstander i Ribe har stævnet Morten Christensen for den gård i Hejnsvig, han iboede. - Menige mænd i Hejnsvig vidner, at Morten Christensen rømte om natten med hustru og alt det, han havde, før sidste påske. Synsmænd har synet gårdens brøstfældighed.

Bertel Mortensen i Morsbøl på egne og naboernes vegne gav last og klage på nogle indvånere i Ansager sogn, at de med deres kvæg og bæster gjorde dem største fortræd på deres eng og mark. Nedlagde forbud.

Torsdag den 21. maj 1685:

Ingen ting holdt formedelst K.M. ankost.

Torsdag den 28. maj 1685: Kristi Himmelfartsdag.

Torsdag den 4. juni 1685:

Ridefoged Christian Nielsen i Kolding har stævnet velbårne --- på Urup ang. K.M. ægter samt hans tjenere Eske Hansen og Jens Nielsen i Eg.

--- Hansen i Hindum: For 14 dage siden var han på Urup efter herredsfogedens befaling med dennes ordre, at velb. Christian Kraff (?) skulle forskaffe 2 dygtige heste til forspand i Viuf til K.M. ankomst. Da svarede han, at han ikke agtede amtskriverens eller husfogedens ordre, langt mindre herredsfogedens, uden han så K.M. eller amtmandens ordre. - I lige måde advarede han den gode mands tjenere i Eg, Eske Hansen og Jens Nielsen, samt alle mand i Grindsted sogn, at de skulle møde med deres heste og vogne på anordnede steder.

Ebbe Hansen på Farup (Færup) på vegne af vellærde Gyde Hansen på Engelsholm har stævnet Mads Pedersen i Silkeborg for resterende hovningspenge og gæsteri for 1684, 6 Rdl. 2 mk. 4 sk. - Opsat.

Ebbe Hansen på vegne af Joen Christensen, borger i Fredericia, og Gyde Hansen på Engelsholm har stævnet Laust Nielsen på Donslund for en gæld, som sal. Peder Thorsen skulle være skyldig til Joen Christensen, og derforuden for 5 mk., han har udlagt for ham i Holland til Amsterdam. - Opsat 4 uger.

Ridefoged Christian Nielsen fører vidner: Christen Bennedsen i Hejnsvig vidner: For 2 år siden kom Jens Staffensen og Poul Terkelsen i Hejnsvig til ham og bad, om han ville gå med dem på marken og vise dem deres agerland, at de kunne dele. Det skete, og de var begge vel tilfredse.

Bertel Mortensen forbød til 3. ting de mænd, som bor i nogle byer i Ansager sogn, at komme over Morsbøl eng og mark med deres kreaturer.

Torsdag den 11. juni 1685:

Torsdag den 18. juni 1685:

Ridefoged Christian Nielsen fører vidner om en ålegård. (Teksten er næsten ulæselig). Nogle mænd har været til syn på den vestre ende på Gr- ---, fik påvist en nyligt oprettet stivning eller ålegård, hvori kunne sættes 8 fiske- --- - Et vidne kan huske i 40 år; i den tid har der ikke været nogen ålegård før end forleden år. Et andet vidne: Ingen ålegård fra den første svenske krig og til polakkernes tid. Et vidne: Der stod en gammel ålegård på åstedet i sal. ----- hans tid. - Der er henvisning til lovens 5. bog art. 42 og 6. bog art. 17. - -- gammel, pløjet jord at være opgravet. Ydermere befandtes også vandet at være så højt opstivet i søen, så der stod klar vand over græsengen. - Christian Nielsen begærede dom. - Opsat 4 uger.

Torsdag den 25. juni 1685:

Torsdag den 3. juli 1685:

Ridefogeden ctr. Trøllund mænd om ålegården.- Nogle vidner har været ustadige i deres forklaring. Han kræver, at de bøder til sagsøgeren og til kongen. De svarer, at de ikke har vidnet andet end sandheden. - Opsat 3 uger.

Gyde Hansen på Engelsholm fremlagde 2 opsættelser af 4/6, den ene på folio 81 ctr. Mads Pedersen i Silkeborg; den anden på folio 82 ctr. Laust Nielsen på Donslund.

Henrik Møller til Lamborggård fremlagde en skrivelse: "Peder Thorsen ville vel gøre og på mine vegne imod kvittering betale til Joen Christensen tømmermand 20 Rdl. på vores likvidation. Således afskreven. Datum Lønborggård d. 17. maj 1678. Henrik Møller. - Anno 1680 d. 28. marts blev herpå betalt penge 20 daler.

Rester 10 daler. Bekender jeg, Peder Thorsen". - Dernæst fremlagdes Joen Christensens fuldmagt og overdragelse til Gyde Hansen for (et beløb) udlagt i Amsterdam

Dom: Mads Pedersen skal betale. - Laust Nielsen, der har ægtet Peder Thorsens enke, skal betale.

Torsdag den 9. juli 1685:

Vellærde Bartram Pedersen på vegne af Trøllund mænd i sagen om den omtvistede ålegård. Christen Madsen i Grene er stævnet til vederståelse. Ridefoged Christian Nielsen vistnok også stævnet. Synsmænd har synet ålegården. --- Der har været ålegård tidligere. --- Bartram Pedersen fremlagde en kontrakt oprettet mellem Christen Madsen i Grene og Trøllund mænd, dateret den 25. marts 1684 under samtlige deres hænder og på Christen Madsens vegne af hans husbond Simon Manuel (?) --- - Der citeres vistnok et tingsvidne, hvortil Ridefoged Christian Nielsen har været stævnet for at svare de Trøllund mænd til sigtelse og søgsmål: Peder Jepsen og Hans Hansen af Trøllund bestod, at sidste år, 1684, da modtog Christian Nielsen i sit hus i Kolding rede penge 1 daler så vel som dette sidst afvigte år 10 mark, hvorimod han rakte dem sin hånd i godtfolks overværelse og lovede at holde dem fri uden videre tiltale for omtvistede ålegårde..

Synsmænd har den 8. juli 1685 været forsamlede ved Grene sø og har fået påvist en stivning eller ålegård med 8 tener, som er garntener. Den er ikke stivet højere eller videre ---. Det var tydeligt at se, at der havde været en ålegård tidligere. Det viser nogle gamle pæle. Ålegårdens dimensioner er målt og den omgivende jords tilstand beskrevet. ---

Torsdag den 16. juli 1685:

Bartram Pedersen bød sig i retten på vegne af Trøllund mænd med den sag, som Christian Ridefoged har tilsagt dem efter opsættelsen af 18/6. - Christian Ridefoged mødte ikke. Bartram Pedersen forment, han burde erstatte dem procesomkostningerne. - Til ydermere sagens oplysning fremlagde han en attest fra Mikkil Jepsen, sognepræst til Grindsted og Hejnsvig sogne, ang. de omtvistede ålegårde med hans opskrift for landmålingen at være rigtigt angivet. - Opsat 14 dage.

Torsdag den 23. juli 1685:

Stævning til alle Nebel mænd ang. et stykke eng østen Nebel by, som er tildømt kronen. Niels Clemendsen gav på vegne af K.M. last og klage over, at de har voldtrækket og opgræsset engen. - Da fremkom Mads Pedersen i Nebel, Laust Hansen, Christen Jensen, Søren Jensen, Peder Andersen, alle ibidem, og ved højeste ed benægtede, at de ikke siden Sct. Valborgsdag havde haft en høved derude, mens Niels Juncker, at han ingen ed var pligtig,

(Her slutter teksten med et komma, midt på siden).